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La Paz, 22 de febrero de 2024
P.I.LE. N° 300/2023-2024

D ongrgs®

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora
Maria Roxana Nacif Barboza, quien solicita al Ministro de Planificacién del Desarrollo, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefior Ministro, a través del Director General Ejecutivo del Instituto Nacional de Estadisticas (INE) “1.
Informe, cual es el documento de referencia que se tomé en cuenta en la etapa pre-censal, para el
Censo en el Departamento del Beni. --- 2. Informe, cuantas son las comunidades del Territorio
Indigena y Parque Nacional Isiboro Secure (TIPNIS), que seran censadas en el Departamento del
Beni. --- 3. Informe, cuales son los parametros, técnicos, cientificos que se utilizaron para la
definicién de los Limites en la Cartografia Censal en el Departamento del Beni, sobre todo en los
limites con Cochabamba y Santa Cruz de la Sierra. --- 4. Informe, si existe algun acuerdo entre las
gobernaciones de Cochabamba, Santa Cruz y Beni para definir los limites de estos tres (3)
Departamentos, de acuerdo a la Ley 846. --- 5. Informe, usted, si existi6 mesa técnica en el
Departamento del Beni durante la etapa precensal. Si 100a respuesta es positiva, informe qué
autoridades del Departamentos asistieron y cuales fueron los resultados, acuerdo y consensos a que
arribaron en dicho evento. --- 6. Remita Cartografia Censal de las comunidades del Territorio
Indigena y Parque Nacional Isiboro Secure (TIPNIS), que seran censadas en el Departamento del
Beni”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima
y respeto.

ndfonico Rodriguez Ledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Sen.

/
/((( @%g)m/m' KQK(B ¢

" SEGUNDO SECRETARIO -

/ CAMARA DE SENADORES
"ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL



" BICENTENARIO DE '
BoLivia

/

\

{ DIRECCIGN gﬁm D LN LEALAT '
laT=rrazasf i
%V,JM PO e MPD/VU-03494/2024 : ‘ U
4 » ¥ SACL/CDGT/ELAO/Camila Wayar - L ESNCILII I . p
_Adj.' Lo |ndrcodo en fojas dos (2) o t o oy e i u;‘“: S
“c.c. Archwo Ty o - (PRCA AR L

| ESTADO PLURINACIONAL DE N . 4 [z
BOLIVIA PLAN[FICAC!OEN DEL DESWB) W ,.._

R)\\&\\\mw M
D

La Paz,’ 27 MAR 202

CITE MPD/VPC/DGSC NE 0191/2024 | [ 4! ¥
AN ‘/'!‘\ \)'

¢ i N o * \: il F‘ y L
s '._l ' 4 o . BT . 03 _H h - Pl fl ‘« (NF \; ‘)é ON?%R i |
x R, , ‘ w0 "‘AR 7‘”";‘ : : (
Sefior . . Sy 0 _?j& ......... wt“w».: ...... | R T Rt ;
Luis Alber’ro Arce Catacora -""" e Lap - polivia it T AR A
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINAClCSNAL DE BOLIVIA \ 3 :
Presen’re— e 3 O R B g, N
Ref.: Rés’puesi"cx a Peticién de Informe Escrito N° f3l00/2023r2024 LR

‘-De‘mi"rﬁdyor‘considerocién: ' | ' X LT S

./'

Dondo cumphmlen’ro a'la Minuta de lns’frucaon MP \/CGG DGGLP N° 202 de Oé de
mcrzo de 2024, tengo a bien cd un’ror a la presen’re la nota INE-DGE- CGP- CPV N
N°1182/2024 remitida a esfa Cartera. de Estado por el Instn‘u’ro Noc1on0l de ‘ B
Estodlshcc en atencién a la Pe’naon de lnforme Escrito ~ PIE N° 300/2023- 2024

- | envnodc por eI Senador Andrénico Rodriguez Ledezmo Pre5|denfe de lo Comorcr

de Senodores de la Asoumblec Leglslc’nvo Plurlnocuoncl L LR
A .{‘.'”'J‘ 5 - SR R L b I o COMITEDEAbUNIOJE"T' ;&S| |
Mgl s . 2 . - o ! CAMARA T
"‘:Con gste'motivo, saludo a usTed_co;dmImenTe. RE A'DESENADORES o stg,*;gg;;g'u aes
et 8T Ba Ay o REClBIDO

\(o
“F

‘ MES .
0 13 iﬁf

No. CORRELATIVO

_________.
AMARA DE S
sEGUlMlEN
‘*JN'DLAE%PSE\_MIVO Y RF
Fo) as e

S| = WAL
g foagza | ] 3]
DEL DESARROLLO' M—M

Cupum mzn

erle‘rlek, Dk LA FRESIC
o | VIEBGSTE0 BE SOORORINPIEN v 2eeT

oo
e b Fag X o g 2 2 3 Sasiae

Av ManscalSanta Cruz N° 1092 - Casilla N° 12814 - Centra| PllO'(O (591)50850019 Fax

www. planlflcamon gob bo-- confacraﬂosOplanu-car‘ion goo bo

|



™y

A

ine

Instituto Nacional de Estadistica
ESTADO PLUR]NACIONAL DE BOLIVIA
LaPaz, 19 de marzo de 2024
CITE: INE-DGE-CGP-CPYV N°1182/2024

Sefior

Sergio Armando Cusicanqui Loayza

MINISTRO DE PLANIFICACION DEL DESARROLLO
Presente. -

Ref.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO N°300/2023-2024

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP. VCGG-DGGLP N°202 del 6 de
marzo de 2024, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito — PIE
N°300/2023-2024, solicitada por el Senador Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de la
Céamara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia, de acuerdo al
siguiente detalle:

1. Informe cual es el documento de referencia que se tomo en cuenta en la etapa pre-
censal para el Censo en el Departamento del Beni.

Respuesta. - Para la organizacion del trabajo de campo de la Actualizacion Cartografica
Estadistica se utilizaron como base los sectores censales del Censo Nacional de Poblacion y
Vivienda 2012.

2. Informe, cudntas son las comunidades del Territorio Indigena y Parque Nacional
Isiboro Secure (TIPNIS), que serdn censadas en el Departamento de Beni.

Respuesta. — El relevamiento de informacion censal esta organizado en Unidades de Trabajo
Censal (UTC), no en comuntdades.

3. Informe, cudles son los pardmetros, técnicos cientificos que se ufilizaron para la
definicion de los Limites en la Cartografia Censal en el Departamento del Beni sobre
todo en los limites con Cochabamba y Santa Cruz de la Sierra.

Respuesta. - Bl Instituto Nacional de Estadistica — INE, para la elaboracion de cartografia
censal ha utilizado la cobertura de limites de Unidades Territoriales en el marco del Decreto
Supremo N° 5050, de 26 de octubre de 2023.

4. Informe, si existe algiin acuerdo entre las gobernaciones de Cochabamba, Santa Cruz
y Beni para definir los limites de estos tres (3) Departamentos, de acuerdo a la Ley 846.
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Respuesta. — El Instituto Nacional de Estadistica no tiene competencia ni atribuciones para
informar sobre temas de limites territoriales.

5. Informe, usted, si existio mesa técnica en el Departamento del Beni durante la etapa
precensal Si la respuesta es positiva, informe que autoridades del Departamentos

asistieron y cudles fueron los resultados, acuerdo y consensos a que arribaron en dicho
evenlo.

Respuesta. —En fecha 26 de agosto de 2022, se instal6 una mesa técnica de socializacion del

Censo de Poblacién y Vivienda, que contd con la participacion del Ministro de Planificacion

del Desarrollo, el Gobernador del Departamento del Beni, el Alcalde del Municipio de

Trinidad, el Rector de la Universidad Autonoma del Beni “José Ballivian”, la Asociacion de

Gobiernos Municipales del Beni (AMDEBENI), la representacion de la Asociacion de

. Municipalidades de Bolivia (AMB), Alcaldes Municipales del Departamento del Beni y
personal técnico del Instituto Nactonal de Estadistica. En dicho encuentro, el INE present6 el
cronograma del proyecto censal, y los presentes coincidieron en que es un proceso técnico,
manifestaron su respaldo a la propuesta de realizar el empadronamiento el afio 2024 y su
respaldo para coadyuvar en el apoyo logistico del operativo censal.

Posteriormente, entre el 4 y el 9 de noviembre de 2022, se instald en el campus de la
Universidad Auténoma del Beni “José Ballivian”, en la ciudad de Trinidad, la mesa técnica
para definir la fecha del Censo, de la cual participaron personal técnico acreditado de los
Gobiernos Autonomos Departamentales, Gobiernos Auténomos Municipales de las ciudades
capitales més El Alto, Gobiernos Autonomos Indigena Originario Campesinos, Asociaciones
de Municipios, Universidades del Sistema Publico, Organismos internacionales
especializados en el tema de censos (UNFPA y CELADE) y el Instituto Nacional de
Estadistica. Posteriormente, en base al trabajo realizado, el 11 de noviembre de 2022, se

promulgd el Decreto Supremo N° 4824, que establece que el empadronamiento censal sera
realizado el 23 de marzo de 2024.

\ ,
‘ 6. Remita Cartografia Censal de las comunidades del Territorio Indigena y Parque
Nacional Isiboro Secure (TIPNIS), que serin censadas en el Departamento del Beni.
Respuesta. — La cartografia censal elaborada por el INE tiene tnicamente fines de
planificacion del operativo censal, por lo cual no se constituye en informacién estadistica
oficial.
Con este motivo, saludamos a usted con las consideraciones mas distinguidas,
oy
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